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ÖZ: Mesleki eğitim ülkelerin kalkınmasına katkı sağlayan önemli bir eğitim 
kademesidir. Türkiye’de mesleki eğitim farklı isim ve müfredat uygulamala-
rıyla Cumhuriyet tarihi boyunca devam ettirilmiştir. 2015 yılında yapılan mev-
zuat değişikliği ile mesleki ve teknik Anadolu lisesi kullanılmaya başlanmıştır 
(MEB, 2018). Bu tarihten itibaren mesleki ve teknik Anadolu lisesi ile ilgili 
akademik yayınlar yapılmaya başlanmıştır. Bu araştırma mesleki ve teknik 
Anadolu lisesinde eğitim gören öğrenciler ile yapılan çalışmaların betimsel 
analizini oluşturan bir sistematik derleme çalışması yapmayı amaçlamaktadır. 
Bu amaç doğrultusunda 2015-2022 tarihleri arasında yayınlanmış 46 çalışma 
araştırmanın veri setini oluşturmuştur. Veri setini oluşturan çalışmalar, örnek-
lemi doğrudan mesleki ve teknik Anadolu lisesinde eğitim gören öğrencilerden 
oluşan, ulusal ve uluslararası indekslerde taranan akademik dergilerde yayın-
lanan ve belirlenen zaman aralığında yayınlanan çalışmalardan oluşmaktadır. 
Araştırma sonucunda yapılan çalışmaların büyük çoğunluğunun nicel desen-
de, tarama modelinde yapılan yüksek lisans çalışmalarının olduğu, örneklem 
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gruplarının farklı illerden oluşturulmakla birlikte İstanbul ilinin çoğunlukta 
olduğu görülmüştür. Araştırma konuları akademik beceriler ile kariyer planla-
rı üzerinde yoğunlaşmakla birlikte kişisel beceriler, staj uygulamaları, iş sağlığı 
güvenliği ve öğretmenlerin de ana değişken olarak tasarlandığı görülmüştür. 
Ana değişken olarak en çok kullanılan akademik beceriler ve kariyer planla-
ma konu başlıklarına ilişkin çalışmaların sonuçlarında öğrencilerin genellik-
le akademik beceri düzeylerinin düşük veya yetersiz düzeyde olduğu bununla 
birlikte mezun olduktan sonra iş bulma inançlarının düşük olduğu sonuçları 
görülmüştür.

Anahtar Kelimeler: Milli Eğitim, mesleki eğitim, mesleki ve teknik lise, öğ-
renci, derleme

ABSTRACT: Vocational education is an important level of education that 
contributes to the development of countries. Vocational education in Tur-
key has been continued throughout the history of the Republic with different 
names and curriculum applications. With the legislative change made in 2015, 
vocational and technical Anatolian high schools were launched (MEB, 2018). 
Since this date, academic publications about vocational and technical Anato-
lian high schools have started. This research aims to make a systematic com-
pilation study that constitutes a descriptive analysis of the studies conducted 
with students studying at vocational and technical Anatolian high schools. For 
this purpose, 46 studies published between 2015-2022 formed the data set of 
the research. The studies that make up the data set consist of studies published 
in national and international indexing journals and published in the specified 
time period, the sample of which consists of students directly studying at voca-
tional and technical Anatolian high schools. As a result of the research, it was 
seen that the majority of the studies have been carried out in quantitative de-
sign, while the postgraduate studies have been conducted in the survey model. 
Although the sample groups were formed from different provinces, most of the 
studies have been done in Istanbul. While research subjects focus on academic 
skills and career plans, it has been seen that personal skills, internship prac-
tices, occupational health and safety and teachers are also the main variables. 
Based on the results of the studies on the most used academic skills and career 
planning topics, the academic skill levels of the students were low or insuffi-
cient; however, their belief in finding a job after graduation was low.

Keywords: National Education, vocational education, vocational and tech-
nical high school, student, systematic review
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1. Giriş 

Ülkelerin kalkınmasında ve ekonomik refah düzeyinin artmasında meslek eği-
timinin desteği ile nitelikli bireyler yetiştirmek son derece önemlidir. Mesleki 
eğitim, toplum içerisindeki belirli bir ihtiyaca yönelik bilgi, beceri ve tavır ka-
zandırmaya yönelik eğitim süreci olarak tanımlanabilir. Mesleki eğitim olarak 
adlandırılan bu eğitim Türk tarihinde köklü bir geçmişe sahiptir. 13. Yüzyıl-
daki ahilik kültüründe Osmanlı hükümdarlığı boyunca ve son olarak Türkiye 
Cumhuriyeti’nde meslek edinimi ve nitelikli insan gücü yetiştirmekte oldukça 
önemli bir konu olarak kabul edilmektedir (Alkan ve Doğan, 1976). 

Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluş yıllarında eğitime büyük önem verilmiş, 
ekonomik kalkınmanın ancak eğitim ile güçlendirilebileceği düşüncesi hâkim 
olmuş, bu sebeple nitelikli iş gücünün arttırılması amacıyla girişimlerde bulu-
nulmuştur. Bu girişimlerden birisi olarak ülkeye davet edilen John Dewey’in 
hazırlamış olduğu rapor doğrultusunda 1927 yılında Mesleki ve Teknik Eği-
tim Genel Müdürlüğü oluşturulmuştur (Alkan, Doğan ve Sezgin, 1996; Dülger, 
1989). Bu tarihten itibaren ülkemizin ekonomik planlarındaki değişikliklerden 
eğitim müfredatları dolayısıyla mesleki ve teknik eğitim veren okullar da etki-
lenmiş ve ilk yıllarda gerek verilen eğitim düzeyi gerek mezunların devlete ait 
sanayi kuruluşlarında çalışma olanağının fazlalığı sebebiyle rağbet gören bu 
eğitim kurumları, özelleştirmeler, üniversiteye yerleştirme sistemindeki deği-
şiklikler ve iş bulma olanaklarının kısıtlanması gibi sebeplerle daha az rağbet 
görmeye başlamıştır (Somuncu, 2020).  Bu durum önemli bir sorun olarak 
yorumlanmış ve 2015 yılında mesleki eğitime yönelik son bir değişiklik daha 
yapılarak günümüzde kullanılan sistem yürürlüğe girmiştir. Mevcut sistemde 
mesleki ve teknik Anadolu Liseler, akademik ağırlığı daha fazla olan Anado-
lu teknik programı (ATP) ve mesleki beceri ağırlığı daha fazla olan Anadolu 
meslek programı (AMP) olmak üzere iki gruba ayrılır (Özer, 2020). Mesleki ve 
Teknik Anadolu Lise eğitim felsefesinin temelini öğrencilerin yaparak yaşaya-
rak, stajlar ve atölye uygulamaları aracılığı ile mesleki becerilerini geliştirme-
leri olduğu söylenebilir. Bu sebeple de buradaki eğitimin iki kaynağı vardır; 
okuldaki akademik eğitim ve iş başı deneyimleri. Öğrencilerin yetkin ve üret-
ken çalışanlar olarak yetiştirilebilmeleri için bu iki kaynağın birbirini besleme-
leri son derece önemlidir (Choy, 2018).  

Çin Halk Cumhuriyeti mesleki eğitimine dahil olan öğrenci sayısıyla ülkemi-
ze benzer bir yapı olduğunu söylemek mümkündür. Çin halk cumhuriyetinde 
özellikle son 50 yıllık süreçte mesleki eğitime büyük önem verilmektedir. Özel-
likle batı ülkeleri ile ilişkilerin arttığı kültürel devrim yıllarını takiben Çin Halk 
Cumhuriyeti eğitim sisteminde önemli değişikliklere gidilmiştir. Bu süreçte 
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öğrencilere verilen teorik derslerin yanı sıra uygulama ders sayılarında artışa 
gidilerek derslerin nicelik ve niteliklerinde iyileştirmeler yapılmıştır. Devletin 
mezunlara sektörde istihdam garantisi vermesi gibi çeşitli politikalarla bu lise-
lerin öğrenciler tarafından tercihinde önemli artışlar gözlemlenmiştir (Guo ve 
Lamb, 2010; Shi, 2001). Başta Avrupa Birliği ülkeleri ve İngiltere olmak üzere 
gelişmiş ülkeler mesleki eğitimi teşvik etmeye yönelik yeni politikalar izlemek-
tedir. Bununla birlikte bu ülkelerde mesleki eğitime ayrılan bütçenin dünya 
ortalamalarının üstünde olması önemli bir diğer noktadır (OECD, 2015). Eği-
tim bütçelerinde eğitime ayrılan payın büyük bir çoğunluğunun mesleki eğitim 
için kullanılmaktadır. Mesleki eğitime büyük bütçelerin ayrılmasında eğitimi 
günümüz teknoloji alt yapısına kavuşturmanın yanı sıra gençleri mesleğin tek-
nolojik dönüşümüne yön veren liderler olarak yetiştirme amacı bulunmaktadır 
(Rizvi, 2004; Tran ve Nyland, 2012; World Bank, 2012). Türkiye’ye bakıldığın-
da ise Türk eğitim sistemi içerisinde mesleki eğitime ayrılan bütçenin %14 sevi-
yesinde kaldığı görülmektedir. Bu oranın yetersizliği sebebiyle uygulama ders-
lerinde aksamalar ve okulların teknolojik donanımlarında eksiklikler mesleki 
ve teknik Anadolu liselerinin önemli bir sorunu olarak karşımıza çıkmaktadır 
(Bozgeyikli, 2019; OECD, 2015). Bu sebeple çeşitli projelerle mesleki eğitim ve 
öğretim sisteminin güçlendirilmesine odaklanılmış bu kapsamda mesleki ve 
teknik eğitimin niteliğini arttırarak okul-sanayi iş birliği ile piyasanın talebine 
uygun nitelikli 21. Yüzyıl becerilerine sahip bireyler yetiştirmek amaçlanmıştır 
(MEB, 2018). 

Eğitim kademelerindeki başarı birçok farklı etmen ile ilişki içerisindedir. Müf-
redat, öğretmen, okul yönetimi, veli ve öğrenciler bu etmenlerin başında yer 
almaktadır. Öğrencilerin kişilik özellikleri, akademik becerileri, bilgi düzeyleri, 
ilgi ve motivasyonları, okula karşı tutumları, akran ilişkileri gibi farklı faktör-
lerden etkilenmektedir. Mesleki ve teknik Anadolu liselerine yönelik yapılan 
yayınların yetersiz düzeyde olduğu, yapılan yayınlar içerisinde öğrencilere yö-
nelik yapılan çalışmaların az olduğu ve bu konuda daha fazla sayıda nitelikli 
çalışmaların yapılması gerektiği çeşitli araştırmacılar (Gülistan, 2021; Hayat 
ve Şölen, 2021) tarafından dile getirilmektedir.

1.1. Araştırmanın Amacı

Bir ülkenin kalkınması, nitelikli iş gücünün artması için mesleki eğitim son 
derece önemlidir. Ülkemizde mesleki ve teknik Anadolu lisesinde eğitim gö-
ren öğrencileri merkeze alan yayınların sayısı az olmakla birlikte bu yayınlara 
ilişkin detaylı bir derleme makale çalışmaması bulunmamaktadır. Bu sebeple 
araştırmanın amacı Türkiye’de mesleki ve teknik Anadolu lisede eğitim gören 
öğrenciler ile yapılan yayınların betimsel özelliklerinin belirlenmesidir.
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1.2. Araştırmanın Önemi

Türk eğitim sisteminde çeşitli zamanlarda faklı isim ve müfredatlar ile verilen 
mesleki eğitimin güncel düzenlemesi neticesinde bu alanda yeni yayınlar ya-
pılmaktadır. Bu eğitim kademesindeki sorunları tespit edilip çeşitli öneriler 
sunan araştırmalar bulunurken öğrencilere yönelik yapılan çalışmaların ince-
lendiği derleme bir araştırma bulunmamaktadır. Bu sebeple mesleki ve teknik 
Anadolu liselerinde eğitim gören öğrencilerin yaşadıkları sorunları ayrı ayrı 
ele alan yayınların haricinde tüm bu yayınları genel bir bakış açısı ile ele alarak 
alan yazındaki eksikliklere dikkat çekmesi araştırmanın önemini oluşturmak-
tadır.

2. Yöntem 

2.1. Araştırma Modeli

Araştırma nitel araştırma modellerinden sistematik derleme yöntemi ile oluş-
turulmuştur. Sistematik derleme; belirli bir problem durumunda, o alanda ya-
pılmış tüm araştırmaların taranarak, belirli kriterlere göre örneklem grubuna 
dâhil edilmesi veya dışlanması ve derlemeye alınacak çalışmaların bulguları-
nın sentezlenmesidir (Karaçam, 2013).

2.2. Araştırma Evreni ve Örneklemi 

Araştırma 2015 yılından itibaren isim ve müfredat değişiklikleri ile faaliyete 
geçen  mesleki ve Anadolu lisesinde eğitim gören öğrenciler ile ilgili yapılan 
yayınların incelenmesini amaçlaması sebebiyle  2015 yılından 2022 Haziran 
tarihine kadar yayınlanmış 76 araştırma makalesinden öğrencilere yönelik ya-
pılan, verileri doğrudan öğrencilerden alınan, Yöktez, TR Dizin ve uluslararası 
diğer dizinler tarafından taranan dergilerde yayınlanmış 46 yayın araştırma-
nın evrenini oluşturmaktadır. Araştırma sistematik derleme amacına uygun 
olan bütün yayınların incelenmesi sebebiyle doğrudan evren ile çalışılmış bir 
örnekleme yöntemine başvurulmamıştır.

2.3. Veri Analizi

Araştırma kapsamında araştırma kapsamında ele alınacak çalışmaların sahip 
olması beklenen kriterlere karar verilmiştir. Bu kriterler; örnekleminin doğ-
rudan mesleki ve teknik Anadolu lisesi öğrencileri olması, verilerin doğrudan 
öğrencilerden alınması, ulusal veya uluslararası indekslerde taranan akade-
mik dergilerde yayınlanmış olması, 2015 Ocak-2022 Haziran tarihleri arasın-
da yayınlanmasıdır. Betimsel analiz sürecinde kategorileştirme işlemleri iki 
araştırmacı tarafından birlikte yürütülmüş, Oluşturulan kategoriler hakkında, 
araştırmacıların kodlamaları arasındaki tutarlılık %90 olarak belirlenmiştir. 
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Güvenirlik formülüyle hesaplanan sonucun %70 düzeyinde olması durumun-
da (Miles ve Huberman, 1994) değerlendiriciler arası güvenirliğin sağlanmış 
olacağı belirtilmektedir.

2.4. Etik Onay

Araştırmanın derleme makale özelliği taşıması sebebiyle etik kurul onayına 
ihtiyaç duyulmamıştır.

3. Bulgular 

Bu kısımda araştırmaya dahil edilen çalışmalara ilişkin bulgulara bu kısımda 
yer verilmiştir.

Tablo 1. Yapılan Çalışmalara İlişkin Betimsel Analiz Tablosu

f %

Nitel 2 4,35

Nicel 43 93,48

Karma 1 2,17

Toplam 46 100

Deneysel 1 2,17

Tarama 45 97,83

Toplam 46 100

Yüksek Lisans Tezi 28 60,87

Doktora Tezi 1 2,17

Araştırma Makalesi 17 36,96

Toplam 46 100

2015 4 8,70

2016 5 10,87

2017 4 8,70

2018 6 13,04

2019 11 23,91

2020 7 15,22

2021 9 19,57

Toplam 46 100

Ankara 3 6,52

Aydın 1 2,17

Bursa 2 4,35

Çanakkale 3 6,52

Çorum 1 2,17
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Denizli 2 4,35

Düzce 2 4,35

Erzurum 1 2,17

Eskişehir 4 8,70

Gaziantep 3 6,52

Gümüşhane 1 2,17

Hatay 1 2,17

İstanbul 20 43,48

Sakarya 1 2,17

Belirtilmemiş 1 2,17

Toplam 46 100

Tablo 1 incelendiğinde mesleki ve teknik anadolu liselerde eğitim gören öğ-
rencileri merkeze alan çalışmaların %93,48’inin nicel modelde tasarlandığı ve 
%97,83’ünün tarama çalışmaları olduğu görülmektedir. Çalışmaların türüne 
bakıldığında ise çalışmaların %60,87’sinin yüksek lisans tezi, %36,96’sının 
araştırma makalesi iken yalnızca %2,17’si doktora tezi türünde yapıldığı görül-
mektedir. Çalışmaların yapıldığı yıllara bakıldığında 2019 yılına kadar nicelik-
sel artıştan bahsedilebilirken 2020 yılında çalışmaların sayısında bir azalma 
olduğu, sonrasında tekrar bir artış gözlemlendiği bununla birlikte en fazla sa-
yıda yayın yapılan yılın %23,91 ile 2019 olduğu görülmektedir. Çalışmaların 
gerçekleştirildiği illere bakıldığında 46 çalışmanın verilerinin 14 farklı ilden 
araştırmaya katılan çalışma gruplarıyla gerçekleştirildiği, bu iller arasındaki 
en yüksek oranın %43,48 ile İstanbul olduğu görülürken bir çalışmanın örnek-
lemi tanıtırken lokasyon bilgisi verilmediği görülmektedir.

Çalışmanın veri setini oluşturan araştırmaların genel bilgilerinin ardından bu 
çalışmaların ana değişkenleri incelenmiştir. Bu incelemeye ilişkin bulgular 
tablo 2’de sunulmuştur.

Tablo 2. Veri Setindeki Çalışmaların Ana Değişkenlerine İlişkin Tablo

f %

Akademik becerileri 12 26,09

İş sağlığı ve güvenliği 5 10,87

Kişisel beceriler 10 21,74

Kariyer planlaması 15 32,61

Öğretmen 2 4,35

Staj uygulamaları 2 4,35

Toplam 46 100
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Tablo 2 incelendiğinde yapılan çalışmaların farklı konu başlıklarını ana de-
ğişken olarak ele aldıkları görülmektedir. Çalışmaların konularına bakıldığın-
da öğrencilerin meslek liselerini tercihleri ve/veya kariyer tercihleri %32,61, 
akademik becerileri %26,09, kişisel becerileri %21,74, iş sağlığı ve güvenliği 
%10,87, öğretmen ve staj uygulamalarının %4,35 oranlarda  odak konu olarak 
tercih edildiği görülmektedir.

Çalışmanın veri setini oluşturan araştırmaların ana değişkenlerinin 
incelenmesinin ardından veri setindeki çalışmalarda en çok ele alındığı 
belirlenen iki ana değişkenin akademik beceriler ve kariyer planlaması 
olduğu görülmüştür. Bu iki ana değişkene yönelen çalışmaların sonuçlarının 
kategorize edilerek elde edilen sonuçlar kategorize edilmiş ve bulgulara tablo 
3’te yer verilmiştir.

Tablo 3. Akademik Beceriler ve Meslek Liselerinin Tercihi/Kariyer Konularının Ele Alındığı 
Çalışmaların Sonuçlarına İlişkin Tablo

AKADEMİK BECERİLERİ KARİYER PLANLAMASI

Teorik bilgi düzeylerinin yetersizliği Mezun olduktan sonra iş bulma inancının 
düşüklüğü

Alan bilgi düzeyleri genellikle orta düzeyde Meslek lisesi tercihlerinde öğrencilerin etkin 
olmadığı

Matematik bilgi düzeyi yetersizliği Kendi alanlarından üniversiteye geçiş 
sürecindeki sorunlar

Problem çözme becerileri yetersizliği
Ön lisans programları hakkında sınırlı bilgi 

düzeyi
Sektörlere dair yetersiz bilgi düzeyi

Yabancı dil bilgi düzeyi düşüklüğü Mezun olduktan sonra aynı sektörde çalışma 
isteği düşüklüğü

Uygulama derslerinin azlığı
Uygulama derslerine yönelik bilgi düzeyi 

düşüklüğü

Öğretmenlerin ve velilerin meslek liselerine 
karşı olumsuz algısı

Tablo 3’te çalışmaların en çok oranda ele aldığı iki başlık olan akademik be-
ceriler ve meslek liselerinin tercih edilmesine yönelik yapılan çalışmaların 
sonuçları kategorize edilmiştir. Buna göre akademik becerileri konu alan ça-
lışmaların sonuçları kategorileştirildiğinde öğrencilerin teorik bilgi düzeyle-
rinde, matematik, problem çözme, yabancı dil becerileri düzeylerinde, uygula-
ma derslerinin az olduğu ve öğrencilerin bu derslere yönelik bilgi düzeylerinde 
düşüklükler olduğu sonuçlarına ulaşılmıştır. Meslek lisesinde okuyan öğrenci-
lerin kariyer planlaması konulu çalışmaların sonuç kategorilerine bakıldığında 
öğrencilerin mezun olduktan sonra iş bulma inancında ve kendi alanlarındaki 
sektörlerde çalışma isteğinde düşüklük yaşadıkları, meslek liselerini tercih et-
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melerinde kendi fikirlerinin etkin olmadığı, ön lisans programları ve sektörleri 
hakkında sınırlı bilgiye sahip oldukları ve son olarak öğretmenler ve velilerin 
meslek liselerine karşı olumsuz algıya sahip oldukları yönündeki sonuçlara 
ulaşıldığı görülmektedir.

4. Tartışma ve Sonuç 

Araştırmanın sonucunda ülkemizde mesleki ve teknik Anadolu liselerinde eği-
tim gören öğrenciler ile yapılan yayın sayısının az olduğu yapılan çalışmaların 
neredeyse tamamının tarama modelinde tasarlandığı görülmüştür. Tarama 
modeli durum tespiti açısından sıklıkla kullanılan bir yöntem olmakla birlikte 
var olan sorunların çözümlerine yönelik hipotezlerin oluşturulduğu deneysel 
çalışmaların yok denecek kadar az olması büyük bir eksiklik olarak ele alınabi-
lir. Yapılan yayınların yıllarına bakıldığında 2019 yılına kadar görece artan bir 
ivme ile yapılan yayın sayısında bir artış gözlemlenirken 2020 yılındaki düşüş 
yaşandığı görülmektedir. Bu durum Covid-19 pandemisi sebebiyle okulların 
kapatılması ve eğitim öğretimin dolayısıyla araştırmaların aksaması ile ilgili 
olabileceği düşünülmektedir. Bu tarihten itibaren yayın sayısı tekrar artmak-
la birlikte yeterli düzeyde olmadığı gözlemlenmiştir. Yapılan çalışmaların az 
olmakla birlikte Türkiye’nin farklı bölge ve illerinden alınan örneklemlerle ya-
pılması farklı coğrafi bölgelerdeki öğrencilere yönelik durum tespit çalışmala-
rının yapıldığını göstermesi sebebiyle olumlu bir sonuç olarak yorumlanabilir. 
Mesleki ve teknik Anadolu liselerde eğitim gören öğrencilerin merkeze alındığı 
çalışmaların akademik beceriler ve kariyer planlarına odaklandığı araştırma 
sonucunda elde edilen bir başka bulgudur.  Uygulama derslerinin ve staj dene-
yimlerinin son derece önemli olarak kabul edildiği bu eğitim kademesinde bu 
konulara odaklanan çalışmaların azlığı bir diğer önemli eksiklik olarak karşı-
mıza çıkmaktadır. 

Araştırmanın veri setindeki çalışmalarda en sık ele alınan iki konu başlığı olan 
akademik beceriler ile meslek liseleri tercihlerine ve kariyer planlarına yönelik 
sonuçlar incelendiğinde ise öğrencilerin akademik becerilerinin yetersiz dü-
zeyde olduğu sonuçlarına sıklıkla ulaşıldığı görülmektedir. Bununla birlikte 
uygulama ders sayısının azlığı ve çocukların bu derslere ilişkin bilgi düzeyle-
rinin yetersiz olduğu da çalışmalar tarafından vurgulanmaktadır. Uygulama 
derslerinin azlığı ve öğrencilerin uygulama derslerine yönelik bilgi düzeylerin-
deki azlıklara yönelik bulguları ekonomik sebeplerle açıklanmaya çalışıldığı 
gözlemlenmiştir. Benzer şekilde Uçar ve Özerbaş (2013) bütçe yetersizlikleri 
sebebiyle mesleki ve teknik eğitimdeki uygulamalı eğitim ortamlarının yetersiz 
kaldığını belirterek donanım, araç ve gereç eksikliklerin giderilerek öğrencile-
rin başarı düzeylerinin arttırılması gerektiğini vurgulamışlardır. Okullardaki 
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uygulamalı derslere ait atölye ve araç gereç sorunları sebebiyle bazı okullarda 
uygulamalı derslerin teorik dersler gibi düz anlatım ile gerçekleştirilerek yazılı 
sınavlarla ölçüldüğünün gözlemlendiği araştırmalar (Durmuşçelebi ve Delik-
taş, 2016) da mevcuttur.

Araştırmanın veri setindeki çalışmalarda en sık ele alınan diğer konu başlığı 
olan meslek liseleri tercihlerine ve kariyer planlarına yönelik sonuçlar incelen-
diğinde öğrencilerin mezun olduktan sonra sektörlerinde çalışma noktasında 
isteksiz olduğu, mezun olduktan sonra iş bulma inancının düşük olduğu, istih-
dam için ön lisans mezunu olmak gerektiğini düşündükleri fakat bu konuda da 
yeterli bilgi düzeylerine sahip olmadıkları araştırmalar tarafından elde edilen 
sonuçlardır. Mesleki ve teknik liselerin tercih edilme oranları zaman zaman 
dalgalanmalar göstermekle birlikte bu dalgalanmaların büyük oranda istih-
dam politikaları ile ilişkili olduğu bilinmektedir (MEB, 2018). Bununla birlik-
te T.C. Bilim, Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı tarafından yapılan bir çalışmada 
mesleki ve teknik liselerden mezun kişilerin yarısına yakınının okulda aldık-
ları eğitimlerin iş hayatlarına katkı sunmadığını düşündüklerini belirtmişler-
dir (Somuncu, 2020). Mesleki ve teknik liselerden mezun olunduktan sonra 
doğrudan sektöre atılmak yerine öğrencilerin %90’ının üniversite eğitimine 
devam etmeyi tercih ettikleri görülmektedir. Bu tercihin arkasında ara eleman 
olarak çalışmanın dezavantajları, nitelikli bir kariyer ve iyi bir yaşam kalite-
si oluşturmak amaçlarının yattığı görmektedirler (Demir, 2021). Öğrencilerin 
lise tercihlerini kendilerinin yapmaması çalışmalar tarafından vurgulanan bir 
diğer sonuçtur. Lise tercihlerinde öğrenci kararlarının etkili olmadığı sonucu 
yapılan araştırmalarda sık görülmekle birlikte alan yazına bakıldığında ergen-
lik dönemi özelliklerine paralel olarak arkadaş ve ebeveyn yönlendirmelerinin 
daha baskın olduğu bilinmektedir. Buna karşın meslek tercihlerinde öğrencile-
rin kendi tercihleri doğrultusunda yapılması önerilmektedir (Atlı ve Gür, 2019; 
Özcan, 2010).

Araştırma sonucunda ülke refahı ve istihdamı açısından oldukça önemli olan 
mesleki ve teknik Anadolu Liselerinde eğitim gören öğrencilere yönelik geniş 
örneklemlere ulaşıldığı çalışmaların yapılması, sorunların tespiti için yapılan 
tarama çalışmalarının dışında eğitim modüllerinin sonuçlarının izlenebildiği 
deneysel çalışmaların yapılması diğer araştırmacılara önerilmektedir.

Çıkar Çatışması Beyanı: Yazarlar herhangi bir çıkar çatışması olmadığını 
beyan etmektedir.
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Systematic Review on Research Conducted 
with Students in Vocational and Technical 
Anatolian High Schools

Extended Abstract

Although vocational education has played an important role in the develop-
ment of society, it is only in the recent years that has been taken into closer 
scrutiny as an educational as a result of the increase in competition between 
countries as well as increasing technological innovations. Although voca-
tional education has existed in Turkish society since ancient times, changes 
in name and legislation have been made frequently, and with the last change 
made in 2015, the concept of vocational and technical Anatolian high school 
has emerged. Although the quality of the efficiency obtained from these high 
schools is affected by many factors such as teachers, students, parents, curric-
ulum, and community expectations, “student” can be considered as the most 
important factor. This research aims to contribute to the literature by creating 
a descriptive analysis of the studies conducted with students studying in vo-
cational and technical Anatolian high schools. For this purpose, the sample of 
the research, which was designed as a systematic review, consists of 46 studies 
published between 2015-2022. The studies included in the sample within the 
scope of the research are the studies published in Turkish or international in-
dexing journals, which put the student as the main variable. As a result of the 
research, it was seen that the majority of the studies carried out in quantitative 
design, while postgraduate studies conducted in the survey model. Although 
the sample groups were formed from different provinces, most of the studies 
have been conducted in Istanbul. Parallel to these results, the number of stud-
ies designed in qualitative and mixed designs was quite insufficient. Experi-
mental studies were found to be limited to only one. It has been observed that 
the research subjects focus on academic skills and the preference and career 
plans of vocational high schools. There are not enough studies on teachers, 
internship practices and curriculum content. As a result of the studies on the 
two most frequently discussed topics, it was concluded that the students’ level 
of knowledge generally did not reach the level of knowledge that they expected 
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to have completed in previous education levels such as basic mathematics and 
foreign language. In addition, according to the results, the number of applied 
courses can be considered as the basis of vocational education and the insuffi-
cient level of knowledge of the students on this subject. Additionally, the belief 
of the students to find a job in their sector after graduation is not satisfactory, 
and therefore, they have a desire to complete their university education rather 
than enter the sector after graduation.
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